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 چکیده

هدف اصلی این پژوهش، واکاوی عناصر برنامه درسی مبتنی براخلاق مراقبت: تداوم نقش مادرانه در دوره ابتدایی 

آماری  ةداده بنیاد انجام شد. جامع ةهای کیفی و مبتنی بر نظرینظام آموزشی ایران بود. این پژوهش از نوع پژوهش

 ةباشد که شیوآموزش ابتدایی می ةو متخصص در زمین، دارای فرزند متأهلت علمی أشامل زنان معلم و عضو هی

عضو  12نفر معلم و  25نفر مصاحبه شد که شامل  37با  درمجموعانتخاب آنها هدفمند، از نوع گلوله برفی بوده است. 

کدگذاری باز،  اختارمند در طی سه مرحله به شیوةسهای نیمهها از طریق مصاحبهت علمی دانشگاه بودند. دادهأهی

 شکل گرفت. نیاز و صورتبدینمحوری و انتخابی تحلیل شد. نتایج تحقیق در قالب مدل پارادایمی و مدل مفهومی 

 یادگیری -های یاددهیو انتخاب محتوا(، روش دهیسازمان یهاتیاولو(، محتوا )جزئی اهداف )اهداف کلی و

های معلم(، ارزشیابی ولیتئها و مس)شاخصه معلم های تدریس(، نقشانتخاب و انواع روش یهاتیاولو)

های ارتباطی) هشیاری ارتباطی و تداوم ارتباط مادرانه(، های ارزشیابی(، مهارتارزشیابی و روش هایاولویت)

، پرورش نفساعتمادبهعاطفی، سلامت روان، تقویت  -یادگیری ضمنی )جو کلاس( و نتایج تربیتی )تربیت اخلاقی

و مرور خبرگان  کنندگانمشارکتها از دو روش بازبینی مهارت و نگرش(. برای به دست آوردن اعتباریابی دادهدانش، 

، رهنمودهایی برای عملی شدن آمدهدستبهها و نتایج در پژوهش استفاده شد. در پایان بر مبنای یافته کنندهشرکتغیر 

 برنامه ارائه شده است.
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 مقدمه

(. در محیط خانه و 1397مادر، خورشید سعادت و دلسوزترین غمخواران است )عساکره و دیبا،

و  فرزنهد آوریمادری بهه مفههوم  (.1،2019و آلمن ترین نقش تربیتی را دارد )اولیوااجتماع برجسته

مراقبت از فرزندان همراه با برآوردن نیازهای مادی و روحی و فراهم نمهودن بسهتر مناسهب بهرای 

مهارتی با مبانی دقیق  (. نقش مادری،1398رشد و پرورش صحیح آنهاست )افشاری و میرمحمدی،

شود که کهود  نخسهتین اهمیت این نقش  از آن جا روشن می (.2019و همکاران، 2است )شریستا

(، آداب و رسوم اجتماعی، چگهونگی 2018، 3)آلن و وایت اسمیت گیردر آغوش مادر قرار میبار د

(. مهادر تنهها 4،2018پذیرد )لهیمی تأثیرساختار شخصیتی، از رفتار او  دهیشکلرفتار با دیگران و 

مناسب پاسخ دهد )بردبهار و  صورتبهتواند به نیازهای جسمی و روحی کود  کسی است که می

 5(. چراکه از هر کس دیگری آشناتر به شرایط زیستی و روانی اوست )پهولاین1393،الاسلامیشیخ

 وشهوشست ههایناپهاکها و تواند از او حفاظت کند، از آلودگی( و با مهر و محبت می2018و برائر،

 7رانش(. در این راستا کودچباچوا و همکا6،2018)هو و استوارت دهد و به رفع احتیاجاتش بپردازد

دارند داشتن مادری که همواره کود  را مورد ( بیان می1398) شکوفه فرد و همکارانش ( و2016)

اجتماعی را مرتفع سهاخته و او  –تواند بسیاری از مشکلات روانی دهد میحمایت عاطفی قرار می

 انهد کهه روابهط نشهان داده ی زیهادیههاپژوهشرا به سمت رشد و شکوفایی سوق دهد. همچنین 

، (2003، 8)تهورنر و جانسهن سلامت روان ازجملهکود  با بسیاری از مسائل روانی کودکان  مادره

(، 2016و دیگههران،  10،اضههطراب )هههامبلین (9،2016افسههردگی )کههیم، چههان، و مککههولی و وانههدر

طباقی و مشکلات ان(  2016و دیگران،  1بهزیستی )براسل ،( 2016و دیگران، 11پرخاشگری )استاور
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عاطفی سرشار از مهر، صهفا و صهمیمیت  –. بنابراین مادر به لحاظ روانی اندمرتبط( 2016، 2)هیلر

و این ویژگی عاطفی زنان، بستر مناسبی برای ایفهای نقهش مهادری و تربیتهی اسهت )رجهو و  بوده

 مسهئولیتیویژه در آیات قرآن کهریم، مهادر بهودن ارزش و های اسلامی به(. در آموزه2015، 3اسنیر

های زیستی و روانی زنان، بر عهده آنان قرار گرفته است )کریمی باشد که به دلیل ویژگیبزرگ می

ها، مادران را سهزاوارتر از دیگهران (. فقه اسلامی نیز بر اساس همین ویژگی1397عقدا و همکاران،

و همکهاران،  4گهل(. جنکو1395داند )حسهینی زاده،در مراقبت از فرزندان و تربیت نسل جدید می

مهی ود  حتی در نحوه غذا خوردن اصهرار( نیز بر نقش پررنگ مادر، در الگو بودن برای ک2019)

ههای شخصهیتی و ویژگهی تهأثیرهای رفتاری کهود  تحهت کنند بسیاری از سبکورزند و بیان می

که کودکان از خانهه، پها  جیتدربهکند، (، بیان می2005) 5در این رابطه نودینگز رفتاری مادران است.

آمهوزان شوند، کلاس درس باید جایی باشد کهه دانهشگذارند، وارد کلاس درس میبه مدرسه می

کند پیوند عاطفی و عمیهق می تأکید( 1988)6عاطفی و اخلاقی رشد کنند. در این رابطه بالبی ازنظر

( 2018) 7مینهز و همکهارانشبنیادین بر همه جوانب وجودی او دارد.  تأثیریمیان کود  و مراقب، 

کنند این نتیجه ثبات و تجهانس محهیط مراقبتهی در طهول زمهان ( هم استدلال می1387و اسلامی )

 هها را احیها کنهدتواند انسجام بین مادران و بچههمشارکت معلمان زن در آموزش می است. بنابراین

ر آموزش مبتنی بر مههرورزی ( ب1398(. در این راستا رضایی اشیانی و همکارانش )1995)نودینگز،

کننهد. همچنهین می تأکیدهای کودکان است فعالیت یقضاوت ریغزنان که ارائه نوعی همدلی و فهم 

 در وپرورشآمهوزشپژوهش خود به این اصل رسیدند که  (، نیز در1395) قاسم پور و همکارانش

 مهورد را ههاجنبهه سهایر و است آموزاندانش معلومات و دانش افزایش دنبال به امروزی تنها جوامع

 متعددی هایبحران با ویکبیست قرن در آموزاندانش شده دلیل باعث همین است. داده قرار غفلت

 هویهت، هها،ارزش بحهران شهامل است گذاشته برجا نیز سوئی اثرات که هااین بحران باشند. مواجه
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 از دینهی و ساخت زدایی ماشینی، هویت مجازی، هویت ناشکیبایی، معنوی، ایمان به تمایل نداشتن

توانند میخود  مؤثر آفرینینقش( زنان با 2009)1باشند. به باورکوبیاسنتی، می هایارزش رفتن دست

(، در 1988) 2ههها در دوران کههودکی کمههک فراوانههی نماینههد. بههه بههاور گرامههتبههه کههاهش بحههران

و مهرد وجهود دارد،  وی آن را ای بهین معلمهان  زن دوران کودکی، تفاوت عمده وپرورشآموزش

ماننهدی زنانهه های زنان به طرز بهینامیده است. به موجب این تفکر، ویژگی " 3طرز تفکر مادرانه"

)رضایی اشهیانی و  است و بر یک قوت روحی و روانی معین، یک نقش اجتماعی ویژه نظیر مادری

(. بهه ایهن 1398 مهدی،( و یا شکل بدنی خها  مبتنهی اسهت )افشهاری و میرمح1398 همکاران،

و  کند، در این برداشت زنان در آموزش، از مهردان ااتهاً( استدلال می1992) 4منظورگرامت و پاینار

 هایی دارند که هرگز مردان به آن دسترسی ندارند.بهتر هستند و ویژگی اساساً

یابد کهه میکند زمانی توجه و علاقه ما نسبت به فرزندمان گسترش می تأکید(، 2010) نودینگز

های دیگر داشته باشیم و ارتباطی اخلاقی با تمام کودکهان برقهرار دلی و یگانگی با بچهاحساس هم

کنهد و یهک )خلوت ( را در برنامه درسهی مطهرم مهی ، صدا و تنهایی 5نماییم. وی مفاهیم مراقبت

ارانهه )مراقبهت در تئوری مبتنی بر نظام اخلاقی را در یک مدل مراقبت مادرانه، مهرورزانه و غمخو

فهراوان  تأکیهدنماید که به افزایش روابط عاطفی و مهرورزانهه در آمهوزش ( ارائه می6کلاس درس

فرزنهد  و مادر بین ةرابط در توانمی را مراقبت اخلاق شکل ترین( ، عالی2005) 7مانینگ ازنظردارد. 

 دید.

کلاس درس بسیار اهمیهت دارد.  آموزان در محیط واقعی(، ارتباط دانش1984نودینگز ) زعمبه 

آموزان آموزان در آن تغذیه روانی شوند، معلمان در روابط با دانشمدرسه باید جایی باشد که دانش

کنهد، ( اسهتدلال مهی2008) انجام شهود. نهودیگنز تأثیرگذاریاین  و والدین آنها قرارگیرند و مرتباً

ها و مشخصهات زنهدگی روزانهه را د تا ویژگیهای اجتماعی همراه گردباید با نقادی برنامه درسی

                                                           
1. Kobia 
2. Grumet 
3. Cult of metherhood 
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را مراقبهت و  "فعالیهت مههم"و  "محهیط کهلاس "بتوان در کلاس درس مورد استفاده قرار داد. او

شامل توجهه کهردن، علاقهه داشهتن، اهمیهت  "مراقبت"وی  زعمبهنماید. غمخواری کردن، بیان می

( ریشهه 2007)1ع شده است. اسهلوتباشد که در آموزش مورد غفلت واقدادن و عشق ورزیدن می

( ، نتهایج 1982) 2داند. در این راسهتا گیلیکهاناخلاق مراقبت را نظریه اخلاقی مبتنی بر مراقبت می

 کارگیریبههو  3های خود را گوهر نظریه اخلاق مراقبت قرار داد و با الهام از دیهدگاه میلهرپژوهش

( نیز در کتاب اخلاق 2006) 5نظریه اخلاقی خود را در باب مراقبت بیان نمود. هلد 4روش کولبرگ

هایی مانند توجه به نیازهای شخص مهورد مراقبهت، اهمیهت دادن بهه احساسهات و مراقبت ویژگی

( 1999) 6چنهین پهورترشمرد. همدرگیر شدن با علایق را برای آن بر  لویت کاری وونقش آنها در ا

 نموده است. تأکیدط حسنه و مراقبت را برای اخلاق زنانه توجه به رواب

در مهدارس، تفکهر مردانهه کهه معلمهان و  7نشان کرد، در مقابل ایهدئولویی مادرانههباید خاطر 

های دشوار (. به موجب این تفکر، فعالیت2010)نودینگز، یابدکند، تجلی میمی متأثرمدیران مرد را 

های جنسیتی بین دختر مردانه هستند و تفاوت اساساًویژه آموزش اموری چون ورزش و مکانیک به

های ورزشی نظیر فوتبال و عدم توانایی زنان در نشان دادن عملکردی مشابه متبلور و پسر در برنامه

 (. 1992شود )گرامت و پاینار،می

کنهد، نبایهد تصهور اشاره مهی مادرانه(، در مقام دفاع از ایدئولویی 2010) در این راستا نودینگز

یک سهند نوشهته شهده باشهند و موضهوعات خاصهی، م هل  عنوانبههای درسی تنها کرد که برنامه

ریاضیات، علوم، مطالعات اجتماعی و از این قبیل واحدهای درسی از پیش تعیین و طراحی شده را  

 عنوانبههآموزان به برنامه درسهی اک ر معلمان و دانش جهتازاینزش داد  با حفظ تسلط مردانه آمو

کنند بلکه با یک رویکرد سنتی به برنامه درسی نظر دارند. مک لهین و یک حوزه مطالعاتی نگاه نمی

                                                           
1. Slote 
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5. Held 
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 راحتیبهه تواننمیکنند که برنامه درسی و آموزش در دوران کودکی را (،  بیان می2018)1دیگزیت

آمهوزان سهاخته تفکر و فعالیت معلمان و دانهش وسیلهبهدرسی  در برنامهاز هم جدا کرد و مفاهیم 

. در کنهدمیمیان نقش معلمان زن در آموزش دوران کودکی، اهمیت فراوانهی پیهدا  نیدر اشود. می

(، 1820) 4(، وال 2015) 3(، آلسهوبیا2012میلر ) (،1988)2چون اسکوبرت نظرانیصاحباین رابطه 

مبهادرت بهه  زمهانطور همبهه( معتقدند که مدارس 2019) و همکاران 6(  و وارن2018)5هکستروم

مهدارس  برنامه درسهیکنند و این نگاه برخلاف تصور رایج نسبت به تدریس سه برنامه درسی می

روزانه است کهه  برنامه درسی ،7رسمی برنامه درسی. 1اند. انگاشته بعدیتکاست که آن را پدیده 

ههای هها، محتهوا و روششود. ههدفتمام تجربیات طراحی شده تحت نظارت مدرسه را شامل می

شامل پیامدهای ناخواسهته ، 8پنهان برنامه درسی. 2باشد.آشکار که  مورد حمایت نظام آموزشی می

ح شهده تصهری برنامه درسیکند که در چارچوب اجرای هایی حکایت میمدرسه است. از یادگیری

پیشهنهاد شهده موجهود  برنامهه درسهیشامل عناوینی است کهه  در   9پوچ برنامه درسی. 3نیست. 

گیرنهدگان و تصهمیم اندرکاراندسهتنیست و در حقیقت مفهومی است که هدف آن جلب توجهه 

صهریح  برنامهه درسهیدرباره آنچه از دستور کار نظام آمهوزش و حهوزه  تأملهای درسی به برنامه

گنجهد )هاشهمی و خدابخشهی پنهان مهی برنامه درسیشوند، است. نقش معلمان زن در حذف می

(، که از اهمیت شایانی برخوردار است. اهمیت این امر به حدی است که بسهیاری 1396صادق آباد،

هها یهک ریزان آموزشی و درسی معتقدند، برای تحقق هدف یهادگیری بایسهتی در نگهرشاز برنامه

و بنیادی انجام شهود. محتهوی و موضهوعات درسهی دوران ابتهدایی از مسهائل ای ریشه جاییجابه

( 2010کند، تشکیل گردد. نهودینگز)زندگی که مادر یا معلم زن نقش فراوان و مهمی در آن ایفا می

 آمهوزان فکهر آورند تا آنچه را کهه خهود و دانهشکند معلمان زن شرایطی را فراهم میمی تأکیدنیز 

                                                           
1. McLean & Dixit 
2. Schubert 
3. Alsubaie 
4. vall 
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( 2008)1درگیر نمایند. برینفایر های آموزشیبرنامهآموزان را در طراحی موده و دانشکنند ابراز نمی

 کند نتایج چنین برنامه درسی حس عمیقهی از پیونهد بها مهادر را در ایهن دوره ایجهاد هم اشاره می

های مناسب، محتهوا و تواند زمینه فرصتکند. این برنامه درسی قلب نظام آموزشی است، که میمی

آمهوزان تهدار  کنهد. بنهابراین دانهش جانبههمههای مفیدی را برای پرورش و اعتلای وجود روش

 -تجربیهات فهردی در مدرسهه و فراینهد یهاددهی  کارگیریبههتوانهد در در  بهتر تجربه زنان می

 1398گیرد )کریمهی ایهوانکی و همکهاران  می قرار استفاده بیشتر موردیادگیری مبتنی بر مراقبت،  

 وشهنودگفتکننهد، ( استدلال می2015) 2(. به این منظور لوف و کانیال1396؛کرمی قهی و اخباری،

تجهارب فهردی و درگیهر  کارگیریبهبا ایدئولویی مادرانه در کلاس درس جهت تربیت اخلاقی و 

ت از مراقبه با تواندمی 3باشد. تربیت اخلاقی "و مراقبتتوجه  "شدن در فرایند تربیت باید مبتنی بر

خوب انسانی و محسنات زنان اسهت و در  هایویژگیدیگر اشخا  بشری همراه باشد که این از 

( 1989) 4میلهر زعمبهمورد توجه قرار گیرد.  برنامه درسیتواند در و می اخلاقیات زنانه وجود دارد

شهده کهه حهول محهور  دهیسهازمانزندگی زنان به طرق مختله  بهه نحهوی (، 2005و مانینگ )

منظور این نیست که گفته شود که این کار اقدامی منفی است بلکه ایهن . باشد "خدمت به دیگران"

نقش یعنی پرورش دادن و در خدمت نیازهای دیگران بودن، نقش درونی شده برای زنان است کهه 

( و 1990)5نت( و بن1989چنین نتایج پژوهش گرامت)م مر ثمر است. همدر آموزش کودکان بسیار 

های ( نشان داد که، برای تربیت نباید از رابطه مادرانه و مهرورزانه غافل شد. ویژگی1397) احمدی

 و  آمهوزدانشآمهوز، قهرار گیهرد. در تقابهل بهین معلهم و دانهش برنامه درسهیزنانه باید در فرایند 

(. 1992د )نهودینگز،له غمخهواری توجهه کهرئآموز و معلم و معلم در کلاس درس باید به مسدانش

(، بلکهه رویهدادی اسهت کهه در 1397مراقبت یک نگرش ساده و یک احسهاس نیسهت )ههدایتی،

(. 2005کنهد )نهودیگنز،مهی تأکیهد ههااولویتاصهول بهر  جایبههشود و ارتباطات انسانی ایجاد می

خواهند کهه غمخهوار بهودن و مراقبهت را بهه از معلمان زن می معمولاًو مراکز آموزشی  مؤسسات

                                                           
1. Brenifier 
2. Luff  & Kanyal 
3. Moral Education 
4. Miller 
5. Bennett  
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و بدون تربیت عاطفی را انجهام دهنهد. در ایهن  رومبی، ونشاننامبی نسبتاًکناری گذارند و آموزش 

داری و امور خانهه ههم افراد روابط عاطفی را از زندگی شخصی خود یعنی در خانه گونهاینحالت 

(، 1988گرامهت ) ( و1995،1992و همکهاران ) 1ینار(. پا1396گذارند )فتحی واجارگاه، به کنار می

بهر  تأکیهدکه راهی بهرای  در آموزش "نگاه  "مسئلهاز طرفی، در مقام دفاع از حقوق زنان معلم به 

، مسیر و مجرایی بهین آموزدانشنگاه بین معلم زن و  کند.جهان  است، اشاره می 2بین اهنیتی بودن

نگاه والدینی و تربیت فرزنهد هماننهد  اگرچه .گرددبرمیمادر  که به روابط اولیه کود  و افراد است

 عنوانبهههها، نگهاه دارنهد. بهرای ههر دوی ایهن تأثیرنیست اما این دو بر یکدیگر  وپرورشآموزش

اسهت. در ایهن راسهتا نتهایج  حاکم بر تربیت خانوادگی و آمهوزش شاخصی برای پیچیدگی روابط

است که مبتنی بر  برنامه درسیمناسب برای کودکان،  برنامه درسی( نشان داد که 2012تحقیق میلر)

د توجه قهرار گیهرد. رگفتگو و مباح ه مادرانه باشد که در آن نیازهای ضروری پسران و دختران، مو

کهار تربیتهی  شهناختیزیبایییابد که ابعاد (، در تحقیق دیگری به این نتیجه دست می2001) 3گرین

(، حهاکی از آن اسهت 1992) 4است. البته نتایج پژوهش پاگهانو مؤثربسیار زنان در آموزش کودکان 

که ارتباط و وابستگی در معلمین زن نباید منجر به افتادن در ورطه احساس و پیروی از احساسهات 

پیهروی از احساسهات معرفهی گهردد. پاینهار و همکهاران  عنوانبهه اساساًشود و نیز نباید زن بودن 

د به این نتیجه رسیدند که، گفتمان یا بحث و جدل پسران در کلاس، امهری ( در تحقیق خو1995)

باشد و دختران نیهز برای جبران و تلافی کردن غیبت مادر و خلق جایگزینی برای آن در مدرسه می

کنند. در این رابطهه معلمهان برای دستیابی به هویت در ارتباط با معلمین زن از طریق زبان عمل می

در ایهن رابطهه طیه   .مههم در تربیهت را حهل نماینهد ایمسئلهتوانند خودآگاه مینا صورتبهزن 

ها برای استفاده کردن معلمان زن در مدارس ابتدایی به وجود آمهده اسهت. صهاحبان وسیعی از ایده

شخصیت زنان بر تربیت کودکان، ادامهه  شناختیزیباییابعاد  تأثیرها بر موضوعاتی همچون این ایده

آموزان در مدرسهه، تربیهت اخلاقهی درس، تغذیه روانی دانش در کلاسیافتن روابط مادر و فرزند 

                                                           
1. Pinar 
2. Intersubjectivity  
3. Green 
4. Pagano 
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 کنند. میلهرشیاری آموزشی زنان را بیان میوه م بت کودکان، تدریس پناهگاهی مناسب برای زنان و

کنند که البته شهرط لازم بهرای عملیهاتی می ( اشاره2015) (، لوف و کینال2010) (، نودیگنز2012)

در نظام آموزشی است. البته بها توجهه  با رویکرد مراقبت برنامه درسیکردن این موضوعات، وجود 

تهوجهی مراقبهت بهی برنامه درسیبه اهمیت بالای این امر، در کشور ما به تربیت کودکان مبتنی بر 

(، مرزوقی و 1394) پرداختهاهد این امر تحقیقات شود. شکه شایسته است اجرا نمی طورآنو  شده

بهه نقهش  تهوجهیکم(، کهه 1391(، اکبری بورنگ و همکاران )1391آتشک ) ( و1394منصوری )

انهد. بنهابراین، از میهان مقهاطع تحصهیلی، ایهن های درسی آشکار کهردهزنان را در آموزش و برنامه

دوره با تحولات و شهرایط جدیهدی همهراه  این چراکهپژوهش در مقطع ابتدایی انجام شده است؛ 

گذارد )ملکی و می تأثیرها های اجتماعی آناست که تا اندازه زیادی بر شخصیت کود  و سازگاری

هها و هها، ارزشتغییراتی در نگرش سرعتبهکند تا (. این دوره کودکان را آماده می 1398همکاران،

ههای دوره در ارتباط با دیگهران و بها دادن آمهوزشرفتار خود ایجاد کنند. شخصیت کود  در این 

یابد و ادراکهش از مسهائل اجتمهاعی و فرهنگهی گیرد، روابط اجتماعی او توسعه میلازم شکل می

(. در این ارتباط بایهد اشهاره کهرد کهه دوران کهودکی 1396 )پورسلیم و همکاران، شودتر میعمیق

، های اخلاقی، عاطفی، فرهنگیدر کودکی در حوزهاساس زندگی آینده هر انسانی است و هر آنچه 

 (.1383 ،1)اسهترایکر و وارنهر دوران زندگی با او همراه است ةدر بقی ،ه او بیاموزندباورهای دینی ب

ها، اهداف و با توجه به بیانیه وپرورشآموزشدر سند تحول بنیادین  تر،در این راستا با نگاهی دقیق

تعامهل  تربیهت اخلاقهی و عهاطفی کودکهان، ازجملههکر شده اسهت های تربیتی که در آن اساحت

غیرمستقیم بر اهمیت نقش زنان معلم در مقطع  صورتبه نوعیبهآموز، معلم و دانش مؤثرسازنده و 

در  برنامه درسهیاند. جدای از این مباحث، شواهد و قراین حاکی از آن است که کرده تأکیدابتدایی 

های تفکر انتقادی، همدلی، غمخواری، تربیت مهارت ازجملههایی دسترس نیست که بتواند ویژگی

و جهامع در  یکپارچه طوربهرا  ، توانایی در  متقابل، همکاری و مشارکتپذیریمسئولیتاخلاقی، 

ر و (. بنابراین بها توجهه بهه مهوارد مهذکو2،2014؛ شارپ2010ان پرورش دهد )نودینگز،آموزدانش

                                                           
1. Striker & Warner 
2. Sharp  
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مبتنی براخلاق مراقبهت و لهزوم ایهن امهر  برنامه درسیهمچنین کمبود تحقیقات انجام شده درباره 

و سهایر نهادههای  وپرورشآمهوزشیابی بهه اههداف پهیش روی مهم برای یاری رساندن در دست

مراقبت، تداوم نقش مادرانهه بیشهتر  برنامه درسیهای مرتبط با ضرورت و اهمیت پژوهشمربوطه 

اخهلاق مراقبهت کهه توسهط  هایمؤلفههتوان تر میکند. در این راستا و با نگاهی دقیقنمود پیدا می

ارائه شده است، در جدول زیر مشاهده کرد. در این ( 2006(، هلد)1984( ؛نودینگز،)1982گلیکام،)

ها به شرم زیر تقسیم شده و ارزش و نگرشدانش و فهم، مهارت ها به سه دسته کلی مؤلفهجدول 

 است.

 

 ( 2006؛ هلد1984؛نودینگز، 1982اخلاق مراقبت )گلیکام، هایمؤلفه -1جدول 

 هانگرشو  هاارزش هامهارت دانش و فهم

 مداریاخلاق فهم همدلانه  و مدیریت احساس داشتن و علاقهاهمیت دادن 

 نفسعزت هشیاری ارتباطی و مراقبت هویت

 احترام به افراد تفکر انتقادی عشق ورزیدن

 تعهد به روابط والدینی خودآگاهی دلسوزی و غمخواری

 اغنا روان و عاطفه همکاری و حل تعارضات وابستگی متقابل

توجه اخلاقهی و در  مبتنهی بهر  آگاهی زیباشناختی

 تحلیل

 پذیریمسئولیت

 

تربیت مبتنی بر اخهلاق مراقبهت، فراگیهران را در توان گفت که مذکور می هایمؤلفهبا توجه به 

امنیت روانی و عهاطفی و سهازگار بها  تأمینمورد نیاز برای  هایارزشها و ها، مهارتتوسعه دانش

دیگران و توسعه همهدلی و تربیهت اخلاقهی  کند. همچنین، کودکان را به مراقبت ازمحیط توانا می

راستا مهارت همهدلی اهمیهت زیهادی دارد؛ زیهرا کودکهان (. در این 1984)نودینگز، کندتشویق می

بهه  دهنهد؛دارای همدلی بالا ، مهارت بیشتری در هدایت و کنترل وقایع زندگی از خود نشهان مهی

  ترداشهتنیدوستکننهد و در نظهر دیگهران هستند، افهراد مختله  را تحمهل مهی مندعلاقهدیگران 
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در دوره ابتهدایی کهه دوره  خصهو بهد بهه ایهن امهر مههم ، ما بای(. بنابراین2014، 1باشند )کاممی

آموزانی را با فکری و شخصیتی کودکان است توجه خاصی داشته و بتوانیم دانش ةشاکل گیریشکل

هایی تربیت کنیم. در این ارتباط، بر اساس نتایج پیشینه موجود در داخل کشور که بهر چنین ویژگی

چنین نتایج پیشینه موجود در خارج از کشور کهه مبتنی بر اخلاق مراقبت و هم برنامه درسیضع  

چنین برنامه درسهی گوی ال تاکنوندارند و نیز با توجه به اینکه  تأکیدبر اهمیت و توسعه این برنامه 

تواند در توسهعه و پیشهبرد برنامهه درسهی مبتنهی بهراخلاق طراحی نشده است، پژوهش حاضر می

در مقطع ابتدایی نظام آموزشی ایران نقش مهمی داشته باشد. بنابراین هدف  لخصو اعلیمراقبت، 

کهاوش و کشه  عناصهر اصهلی برنامهه درسهی مبتنهی  منظوربههکلی این پژوهش مطالعه اکتشافی 

طراحی مدل است که در راستای این  منظوربهبراخلاق مراقبت در دوره ابتدایی نظام آموزشی ایران 

شامل طراحی مدل پارادایمی و طراحی مهدل مفههومی برنامهه درسهی مبتنهی  جزئیهدف، اهداف 

در این رابطه باید اشهاره نمهود کهه مهدل پهارادایمی، چهارچوب  براخلاق مراقبت نیز مدنظر است.

شهود و ساختاری مشخصی است که در مرحله کدگذاری محوری نظریه داده بنیاد از آن استفاده می

گر و پیامدها را شرایط مداخله راهبردها، زمینه مشتر ، مقوله محوری، مابین شرایط علی،روابط فی

ههای اصهلی روابط بین مقولهه دهندهنشانچنین مدل مفهومی، (. هم2014، 2)کریسول کندنمایان می

حاصل از فرایند تحلیل کیفی است که بر اساس تجارب و فهم پژوهشگر از فرایند پژوهش ترسهیم 

 برنامهه درسهیمهدل پهارادایمی  زیر مطرم شدند: هایسؤالبر اساس اهداف مذکور  نهایتاً. شودمی

داده بنیاد کهدام  مندنظاممبتنی بر اخلاق مراقبت در دوره ابتدایی نظام آموزشی ایران بر اساس طرم 

مبتنی بهراخلاق مراقبهت در دوره ابتهدایی نظهام آموزشهی ایهران  برنامه درسیاست؟ مدل مفهومی 

 چیست؟
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 پژوهش وشر

ههای های مطرم در پژوهشیکی از روش عنوانبهی داده بنیاد، نظریه بر اساسپژوهش حاضر 

کنهد، های منتج از پژوهش نظریه تولید مهیی دادهوسیلهبهاستقراء استوار است و  یبر نوعکیفی که 

احتمهالی نههایی، بها یکهدیگر ارتبهاط  ةو نظری هادادهو تحلیل  آوریجمعانجام شد. در این روش 

 هادادهمورد مطالعه به  ةگرفتن یک نظریه با ورود به حوز فرضپیش جایبهنزدیکی دارند و محقق 

اجازه داد تا نظریه را پدید آورند. در نظریه داده بنیاد، پژوهشگر باید مواردی را انتخاب کند که بهه 

در ایهن روش،  کنندگانمشهارکت(. ملا  انتخهاب 2014)کریسول، او در ساخت نظریه کمک کنند

هدف پهژوهش کهاوش و کشه  عناصهر اصهلی  کهازآنجاییاز طرم و هدف پژوهش است.  متأثر

اخلاق مراقبت است، هدف پژوهشگر انتخاب افرادی بود کهه  بها توجهه بهه  درسی مبتنی بر ةبرنام

انتخاب آنها هدفمند از نوع گلوله برفهی بهود  ةوهدف پژوهش سرشار از داده بودند. از این نظر شی

تا بتوان از طریق افراد انتخاب شده در  عمیقی از موضوع مورد مطالعه بهرای سهاخت نظریهه بهه 

های اشباع و نظریه مورد نظر بندی مربوط به دادهدست آورد و این کار تا جایی ادامه یافت که طبقه

در مصهاحبه بهه دو گهروه  کنندگانمشهارکتایهن اسهاس  با تمام جزئیات و با دقت تشریح شد. بر

آمهوزش  ة، دارای فرزند و متخصهص در زمینهمتأهلت علمی أتقسیم شدند: زنان معلم و عضو هی

ها از مصاحبه نیمه ساختار یافته استفاده شد. مصاحبه فهردی تها زمهان ابتدایی. جهت گردآوری داده

نفر معلم( بود، ادامه یافت. زمان ههر  25 ت علمی،أهی عضو 12نفر ) 37که مصاحبه با ها اشباع داده

هها، ههای حاصهل از مهتن مصهاحبهدقیقه به طول انجامید. فرایند تحلیل داده 80تا  50مصاحبه بین 

دسهتی بها  صورتبه در دسترسها  با توجه به شرایط مطالعه و امکانات آوری دادهبا جمع زمانهم

 در انجام شد. 3و انتخابی 2، محوری 1کدگذاری باز ةطی سه مرحل بردارییادداشتو  هافیشکمک 

، بها اسهتفاده از روش تحلیهل محتهوا سهازیپیادهههای ضهبط شهده پهس از کدگذاری باز، مصاحبه

ارتباط مفهومی، مفاهیم و مقهولات  بر اساسو سپس  پردازیمفهومسطر به سطر بررسی،  صورتبه

                                                           
1. Open Coding 
2. Axial Coding 
3. Selective Coding 
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تعیهین محتهوا بهر اسهاس  ةها، مقولموجود میان طبقه ةمحوری، رابط در کدگذاریمشخص شدند. 

هها و انتزاعهی بهودن در پهژوهش، تکهرار در داده محهور بهودنهای مرتبط با سایر مقولات، ویژگی

مفاهیم نیهز در قالهب شهرایط  و سایرمحوری پژوهش حاضر، انتخاب و مطالعه شد  ةمقول عنوانبه

نظری در  صورتبهبندی و گر و پیامدها، طبقهمحوری، راهبردها، زمینه، شرایط مداخله ةعلّی، مقول

پردازی(، بها توجهه بهه انتخابی)مرحله نظریه در کدگذاریقالب مدل پارادایمی به هم مرتبط شدند. 

پژوهشهگر در پهی خهالص کهردن  ها و کدهای شناسایی شده، گزینش نههایی انجهام شهد ومفهوم

هها از دو روش بهازبینی اصلی برآمد. جهت اعتباریابی داده ةپدیداری مقول منظوربهود های ختحلیل

در پژوهش اسهتفاده و پهس از  کنندهشرکتخبرگان غیر  وسیلهبهو مرور  کنندگانمشارکت وسیلهبه

 دریافت نظرات اصلاحی ویرایش لازم انجام و مدل نهایی ارائه شد.

 

 هایافته

ههای ی کیفی گردآوری شده از فراینهد اجهرای مصهاحبههادادهپژوهش،  هایسؤالدر پاسخ به 

تحلیهل شهد. اجهرای فراینهد وهش به شیوه کدگذاری باز، تجزیههنیمه ساختارمند با افراد نمونه پژو

های کیفی گردآوری شده، ابتدا به استخراج  تعداد زیادی ویژگهی و مفههوم کدگذاری باز روی داده

هها و اشهتراکات های انجام شده و بر اساس مشهابهتهای مجدد و بازنگریمنجر شد که با بررسی

شهدند. پهس از واکهاوی و اسهتخراج،  بندیدسهتهها تقلیهل یافتهه و مفهومی، این مفاهیم و ویژگی

ی مرتبط با عناصر برنامه درسی اخلاق مراقبت در قالب مفاهیم درون جدول قرار داده شهد. هاداده

به خط مطالب مفاهیمی جزئی بیرون کشیده شهد و کدگهذاری گردیهد. در به جمله و خط  ازجمله

شدند.  مفهاهیم مشهتر   بندیدسته هادادهکش  شده در  هایپدیدهقدم بعدی این کدها بر اساس 

در یک دسته قرار گرفتند و به هر دسته یک برچسهب زده شهد .کهدها بهه شهکل بهارزی نمایهانگر 

های مقولههاز کدگذاری، پهالایش و تفکیهک شهد و  آمدهدستبه یهامقولهبودند.  هامقولهمحتوی 

مقوله فرعی تبهدیل و  18ها و مفاهیم استخراج شده به در ادامه، این ویژگیاصلی شناسایی گردید. 

از فراینهد اجهرای  آمدهدسهتبهههای مقوله اصلی ایجاد شهد. یافتهه 8های فرعی از این مقوله نهایتاً
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های پژوهش در قالهب ابعهاد آمده است. بعد از فرایند کدگذاری باز، یافته( 2کدگذاری در جدول )

 ةپدیدعامل اصلی به وجود آورنده  عنوانبهی: ( شامل شرایط عل1ّالگوی کدگذاری محوری )شکل 

های متقابل برای اداره کهردن اتفاق اصلی که یک سلسله کنش عنوانبهمطالعه شده؛ مقوله محوری: 

های خاصی کهه از پدیهده محهوری کنش عنوانبهشود؛ راهبردها: ه آن مربوط میآن وجود دارد و ب

یهک  عنوانبهه؛ زمینهه: کنهدمیبرای مواجهه با پدیده مورد مطالعه ارائه  هاییروششوند و منتج می

؛ شهودمیسری خصوصیات ویژه که در آن کنش متقابل برای کنترل اداره و پاسخ به پدیهده انجهام 

گذارنهد ؛ و پیامهدها: مهی تهأثیرای عمومی که بر راهبردهها شرایط زمینه عنوانبهگر: شرایط مداخله

ههای اصهلی و ( با توجهه بهه مقولهه2014خروجی حاصل از استخدام راهبردها )کریسول ، عنوانبه

 را مهنعکسمبتنهی بهراخلاق مراقبهت  برنامه درسیفرعی مربوط به هر قسمت ، چگونگی طراحی 

 ( با عنوان کدگذاری محوری ارائه شده است.2فرایند نیز همراه با جدول )که این  کنند؛می

 

 های کدگذاری محوریمستخرج از فرایند کدگذاری باز و مقوله اییافته-2جدول 

کدگذاری 

 محوری

 کدگذاری باز

 ی فرعیهامقوله مقوله اصلی

 . نیاز و اهداف1 یشرایط علّ

مهارت و نگرش لازم برای تربیت  . هدف کلی: ایجاد دانش،1.1

 در جامعه. مؤثراخلاقی و داشتن نقشی 

: ایجاد مهارت همدلی، تقویت حس جزئی. هدف 2.1

 ، کمک به همنوع، اغنا و سلامت روان کودکان.پذیریمسئولیت

 مقوله محوری

 .محتوا2
 آموزدانشانتخاب محتوا: توجه به مسائل آنچه خود  هایاولویت. 1.2

آموزشی  هایبرنامهدر طراحی  آموزدانشکردن  . درگیرکنندمیفکر  و معلم

 و ساخت محتوا

محتوا: توجه به ارتباط عمودی و افقی  دهیسازمان هایاولویت. 2.2

.  1.3.در کودکاندر طراحی محتوا برای تربیت مبتنی بر اخلاق مراقبت 

ویت های تدریس: نظرخواهی از کودکان، تقانتخاب روش هایاولویت

های همدلی و دلسوزی، تقدیر از ارتباط و محبت، تقویت مهارت مهرورزی

های تدریس، احترام به نقش روش مادری ، تداوم نقش مادرانه در

های فردی زنان تجربه کارگیریبهوالدین،حساسیت به درد و رنج دیگران، 

 یادگیری –های یاددهی . روش2

 یادگیری –های یاددهی . روش3
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یادگیری، تدریس مبتنی بر توجه و مراقبت از دیگران، –در فرایند یاددهی 

تدریس: م ل   هایروش. انواع 2.3توجه به امنیت روانی و عاطفی کودکان.

فراگیر در کانون، توسعه مفهوم م بت از خویشتن، خود  غیرمستقیمتدریس 

، مشارکتی، تدریس مبتنی بر وقایع زندگی، تهیه گزارش از نویسیحالشرم

تجربیات  بر اساسزمره زندگی )تجربه زیسته کودکان(، تدریس اتفاقات رو

)تجربه زیسته زنان معلم( تدریس مبتنی بر پرورش دادن و در  داریخانه

 خدمت دیگران بودن.

 راهبردها

 . نقش معلم4

 

 

 

 

 

 

 

 . ارزشیابی5

، تفکر مادرانه، پذیریمسئولیتمعلم: آگاهی، انگیزه،  هایشاخصه. 1.4

 ایفای نقش مادرانه

معلم: ایجاد جوی صمیمی نظیر خانه برای ارتباط  هایمسئولیت. 2.4

با کودکان، توجه به علائق، عواط ، اتفاقات روزمره زندگی  مؤثر

ورزانه، کمک به کود  در یت بر مبنای رابطه مادرانه و مهر،تربآموزدانش

شناخت خود و رسیدن به هویت، سازگار کردن کود  با محیط مدرسه و 

دیگر ادامه نقش مادری کود  در مدرسه، تربیت کودکان به مراقبت از 

پرورش دادن  بشری و توسعه همدلی، خدمت به کودکان و اشخا 

عاطفی  امنیت روانی و تأمین راستای در خدمت دیگران بودن، کودکان در

 رفتارها، ها،های ارزشیابی:  توجه به تمامی فعالیتلویتو. ا1.5کود . 

ارزشیابی از  های ارزشیابی:. روش2.5ها ،نگرش و عملکرد کودکان.مهارت

ها، موقعیت (، انجام دادن فعالیت طریق مشاهده )از لحاظ تعمق و دقت و

 .آموزدانش –والدین  –خودارزیابی، ارزشیابی ترکیبی معلم 

 ایعوامل زمینه

 . منابع6

 

 

 .فضا 7

. منابع فیزیکی: فیلم های آموزشی، کتاب داستان، کتابهای 1.6

. منابع غیر فیزیکی: تجربه زیسته زنان معلم،روابط عاطفی مادر و 2.6مصور.

فرزند زن معلم، همدلی کردن معلم زن با همنوع، نقش مادری معلم 

دایره ای کلاس درس برای ایجاد ارتباط  . فضای کلاس: چیدمان 1.7زن.

، جلوگیری از پشت سر هم نشان دادن مؤثرمهرورزانه و چشمی 

 ان و ازبین بردن مفهوم سلطه معلم سر کلاس درس.آموزدانش

 شرایط 

 گرمداخله

 . هشیاری ارتباطی8

 . یادگیری ضمنی9

. تداوم ارتباط مادرانه از خانه تا کلاس درس، نقش مادری در 1.8

راستای یک  یادگیری، تربیت مبتنی بر توجه و مراقبت در –فرایند یاددهی 

 . جو کلاس درس: جو اعتماد و 1.9رویداد از ارتباطات انسانی،

، فضای معنوی، یادگیری در آموزدانشگمانی، شادمانی، احترام به خوش

ثیر آن بر سلامت أس درس،تعاملات بین کودکان و معلم زن وتمحیط کلا
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 روان و یادگیری آنان.

 . نتایج تربیتی10 پیامدها

. تقویت  3.10.سلامت روان، 2.10عاطفی، -. تربیت اخلاقی1.10

دانشی کودکان: پرورش کودکان  هایمؤلفه. پرورش  4.10.نفساعتمادبه

یگران، احترام به نقش والدین، فهم دارای دانش عشق ورزیدن، خدمت به د

از دیگر اشخا  بشری و در   امر مراقبت، آگاه به مادرانهاجتماعی رابطه 

 مهارتی کودکان: پرورش  هایمؤلفه. پرورش 5.10مبتنی بر تحلیل،

، دارای مهارت همدلی،  خودآگاه، پذیرمسئولیتآموزان منعط  و دانش

دلسوزی و غمخواری، پرورش کودکان دارای روحیه همکاری و مشارکت 

، پرورش کودکانی توانا در برقراری ارتباط شناختیزیباییبه مسائل  و آگاه

نگرشی کودکان: پرورش کودکانی متعهد به  هایمؤلفه. پرورش 6.10. مؤثر

اخلاقی،  هایارزشمتعهد به روابط والدینی، حساس به درد و رنج دیگران، 

 . پذیرمسئولیتآگاه و 

 

و دارای فرزند در زمینه برنامه درسی  متأهلت علمی أپس از مصاحبه با  زنان معلم و عضو هی

کهه در  طورهمهانباز، در مرحله کدگذاری محوری  هایکدگذاریمبتنی بر اخلاق مراقبت و انجام 

، مدل پارادایمی برنامه درسی مبتنی براخلاق مراقبت ترسیم شهد کهه در کنیدمی( مشاهده 1شکل )

 ، راهبردها و پیامدها مشهود است.ایزمینهآن روابط بین شرایط علی، پدیده محوری، شرایط 
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 مدل پارادایمی برنامه درسی مبتنی براخلاق مراقبت : تداوم نقش مادرانه در دوره ابتدایی -1شکل 

 

در ادامه، با استفاده از فرایند کدگذاری انتخابی، الگهوی مفههومی نههایی برنامهه درسهی مبتنهی 

داده  پردازنظریههبراخلاق مراقبت در دوره ابتدایی نظام آموزشی ایران طراحی شد. در این مرحلهه، 

دایمی مرحلهه افهم خود از مهتن پدیهده مطالعهه شهده، در قالهب پهالایش مهدل پهار برحسببنیاد 

ی موجود در مدل، نظریهه خهود را پیرامهون هامقولهدگذاری محوری و ارائه روابط مستتر در بین ک

ارائه داد. در این راستا پژوهشهگر بهر  هاها یا زیرگزارهگزارهاز  ایمجموعهپدیده محوری در قالب 

لههام اساس تجارب و فهم خود از پدیده محوری مدل پارادایمی کدگذاری محوری یعنی )محتوا(، ا

پژوهش و دریافت نظرهای اصلاحی  هایآزمودنیمجدد با  هایمصاحبهاز ادبیات نظری موجود و 

ی نهایی و دانشگاه ، الگوی مفهومی نهایی را ترسیم کرد. پس از تهیه الگو تادانمتخصصان امر و اس

نشهگاه و دا تادانتهن از زنهان اسه 12ات نظهر ازآن ، همچنان که اشاره شد در راستای اعتبارسنجی 

( مهدل 2شهکل ) این افراد نیز قرار گرفهت. تأییدمتخصص نیز استفاده شد، که الگوی مذکور مورد 

دوره ابتدایی بر اساس  اخلاق مراقبت : تداوم نقش مادرانه در مفهومی نهایی برنامه درسی مبتنی بر
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 .دهدمیکدگذاری انتخابی را نشان 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مدل مفهومی برنامه درسی مبتنی براخلاق مراقبت: تداوم نقش مادرانه در دوره ابتدایی -2شکل 

 

 گیرینتیجهبحث و 

اخلاق مراقبت )تداوم نقهش مادرانهه(  شده است تا برنامه درسی مبتنی بردر این پژوهش سعی 

سهازی مفههومی قهرار بنیهاد مهورد الگو داده ةینظر ازدر دوره ابتدایی نظام آموزشی ایران با استفاده 

مبتنهی بهراخلاق مراقبهت بهر  برنامه درسیآن است که  کنندهبیانها، گیرد. در این راستا تحلیل یافته

 محتوا

 
نیاز و 

 اهداف

 

 

 نقش مادرانه 

معلم   

 

-یاددهی

 یادگیری

 

رزشیابیا  

 

هشدار

های 

ارتباط

 یادگیری

منیض  

 

 پیامد

 

 فضا

 

مواد و 

 منابع
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مهارت و نگرش لازم برای تربیت اخلاقی و داشهتن نقشهی  اهداف )هدف کلی: ایجاد دانش،مبنای 

، کمهک بهه پذیریمسهئولیتدر جامعه. و اهداف جزئی: ایجاد مهارت همدلی، تقویهت حهس  مؤثر

 دهیسهازمان هایاولویتانتخاب محتوا،  هایاولویتهمنوع، اغنا و سلامت روان کودکان(، محتوا )

ههای ههای تهدریس، انهواع روشانتخهاب روش ههایاولویت) یاددهی یادگیری هایروشمحتوا(، 

ارزشهیابی،  ههایاولویتمعلم(، ارزشیابی ) هایمسئولیتهای معلم ، )شاخصه تدریس(، نقش معلم

های ارزشیابی(، منابع )فیزیکی و غیر فیزیکی(، فضا )فضای کلاس(، هشیاری ارتباطی)ارتباط روش

 -تا مدرسه(، یادگیری ضمنی )جو کهلاس درس(، نتهایج تربیتهی )تربیهت اخلاقهیمادرانه از خانه 

آمهوزان( شهکل ، پرورش دانش، مهارت و نگرش دانشنفساعتمادبهعاطفی، سلامت روان، تقویت 

ههای پهژوهش، نیهاز بهر گرفت. در این ارتباط و بر مبنای مدل مفهومی ارائه شده در بخهش یافتهه

از نیاز و اهداف است. محتهوا نیهز خهود بهر نقهش معلهم،  متأثرو محتوا نیز بوده  تأثیرگذاراهداف 

اسهت. همچنهین ایهن  تأثیرگهذاریادگیری و ارزشیابی ایهل عنهوان راهبردهها  -های یاددهی روش

هشهیاری  ای شامل: فضا، مواد و منابع، عوامهل مداخلهه گرشهامل:عوامل زمینه تأثیرراهبردها تحت 

 –ارتباطی و یادگیری ضمنی هستند. در این میان راهبرد نقش مادرانه معلم بر راهبردههای یهاددهی 

 های مهذکور نتهایج تربیتهی نظیهربوده است. در نهایت راهبرد تأثیرگذاریادگیری و ارزشیابی بسیار 

دانشی، مهارتی و  یهامؤلفهپرورش  و نفساعتمادبهعاطفی، سلامت روان، تقویت  -تربیت اخلاقی

 را به همراه دارند. آموزدانشنگرشی 

مادرانهه در  ةبنابراین با توجه به ایدئولویی مادرانه و ضرورت نیاز نگهاه م بهت بهه ادامهه رابطه

موجود در داخهل و  اندازیچشمای اسناد پاره تأکید بنا برآن در کودکان، همچنین   تبعبهمدرسه و 

جایگهاه  تواندمیای مهم مقوله عنوانبهبا مادر، نیاز و اهداف  مؤثرخارج کشور، بر تعامل سازنده و 

خاصی در برنامه درسی مبتنی براخلاق مراقبت داشته باشد. در این راستا نتهایج پهژوهش نهودیگنز 

و نیهز نتهایج گرامهت  کنهدمی( که رابطه مادرانه را در آموزش کودکان از ضهروریات تلقهی 2008)

اقبهت اخلاق مر مبتنی بر برنامه درسیدارد، بر ضرورت  تأکید( که بر نقش زنان در آموزش 1989)

در دوره ابتدایی، اعتیاد به مواد مخدر رنگارنگ و جهذاب، تکانشهگری اشاراتی دارند. شیوع جرائم 
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ضهرورت  که از این منظر در کودکان و منزوی شدن آنها در محیط کلاس و مدرسه مسائلی هستند

مادرانه در آمهوزش کودکهان  ةشود. این نیاز به رابطاخلاق مراقبت مطرم می برنامه درسی مبتنی بر

اخلاق مراقبت باشد. اهدافی کهه  تواند مبنایی برای تدوین اهداف برنامه درسی مبتنی برابتدایی می

به همنهوع، اغنها روانهی و سهلامت  ، کمکپذیریمسئولیتاز ایجاد مهارت همدلی تا تقویت حس 

 و شهارپ( 2014(، کهام)1989( ،گرامت )2012گیرد. نتایج پژوهش میلر)روان کودکان را در بر می

در آمهوزش و سهر کهلاس اند که حضور زنان معلهم همسو با این امر نشان داده تقریباً( نیز 2014)

روان  ی، منجهر بهه سهلامت و اغنها درس، با ایجاد رابطه مادرانه و نگاه حاکی از محبت و همهدلی

امری ضروری اسهت. بها توجهه بهه  برنامه درسی. بنابراین، توجه به اهداف در این شودمیکودکان 

شهود. مبتنی بهراخلاق مراقبهت تنظهیم مهی برنامه درسیاهداف مورد نظر مستخرج از نیاز، محتوی 

 ریزیبرنامههدر ایهن زمینهه بایهد ترین عنصر، باید توجه خاصی بهه آن شهود و مهم عنوانبهمحتوا 

ههای بهر روی روش تأثیرگهذاریمقولهه محهوری نقهش  عنوانبههمنسجمی صورت گیهرد. محتهوا 

معلم و ارزشیابی دارد. چون مراقبت رویدادی تعری  شده اسهت کهه  مسئولیتیادگیری،  -یاددهی

مبتنهی بهر اخهلاق مراقبهت نیهز  برنامه درسهیگردد، در می تأکید هااولویتاصول بر  جایبهدر آن 

فضا و منابع نیز بستر خاصی برای یادگیری  چنیناستفاده شده است. هم هااولویتاصول از  جایبه

زیهادی بهر  تأثیرگهذاریمعلهم،  ةآورند. نقش مادرانهفراهم می مادرانهمعلم با تداوم نقش  و حضور

یادگیری و ارزشیابی دارد. همچنان که بسیاری از متخصصان امر معتقدنهد کهه  –های یاددهیروش

بسهههیار ضهههروری اسهههت  اخهههلاق مراقبهههت نقهههش معلمهههان زن در تربیهههت مبتنهههی بهههر

( و 2001) (. در این راستا گهرین1992؛ گرامت و پاینار،1992؛ پاگانو،2003؛نودینگز،1988)گرامت،

زیبایی  هایمؤلفهای خود بر نقش مادرانه زنان معلم و ه( نیز در پژوهش2019شریتا و همکارانش )

 تأکیهدیهادگیری و منهابع   -ههای یهاددهیآن بر روی روش تأثیرشناسانه تربیتی آنان در تدریس و 

ان آمهوزدانشیادگیری ضهمنی  تأثیرتواند تحت اند. باید توجه داشت که نقش مادرانه معلم میکرده

ای از و معلم برای تداوم نقش مادرانه خود در مدرسهه بایهد پهاره و هشیاری ارتباطی نیز قرار گیرد

اقدامات خود را بر اساس توجه به این عوامل تنظیم نماید. در این ارتباط نقش مادرانه معلم ابتدایی 
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دقیهق، از  ریزیبرنامههبها یهک  توانهدمیاست. چراکهه  تأثیرگذاردر رابطه با یادگیری ضمنی بسیار 

صریح است، اسهتفاده مناسهبی بهه عمهل  برنامه درسیآموزان، که در راستای نشیادگیری ضمنی دا

 کرمهی قههی و اخبهاری ( و2006(، هلهد )1988آورد. در این زمینه نتایج پژوهش گرامت و پاینار )

چنین نقش معلم در کنش و واکهنش بها دارد. هم خوانیهماز پژوهش  آمدهدستبه( با نتایج 1396)

های م بت در نتایج برنامه و البته با توجه به بسترهای مناسب فراهم شده، به پیامدگر عوامل مداخله

دانهش،  هایمؤلفهه، پهرورش نفساعتمادبههعهاطفی، سهلامت روان، تقویهت  -نظیر تربیت اخلاقی

 شود. نتایج  نیز حاکی از این امر دارد.مهارت و نگرش کودکان ابتدایی منجر می

های پژوهش، برای عمل بهه برنامهه درسهی مبتنهی بهراخلاق مراقبهت: افتهدر پایان با توجه به ی

تداوم نقش مادرانه در دوره ابتدایی تحصیلی رهنمودهایی ارائه شده است. نخسهت اینکهه کهدهای 

تهر راجهع و تخصصی ترعمیقراهنمای خوبی برای مطالعات  تواندمیاستخراج شده در این مطالعه 

به شمار آید. دوم ؛ نتایج این مطالعه شهامل دو مهدل اسهت: مهدل  درسیبرنامه این  جزئیبه ابعاد 

چهارچوبی بهرای تربیهت مبتنهی بهر اخهلاق  عنوانبههتوان پارادایمی و مدل مفهومی، که از آنها می

مراقبت در برنامه درسی مقطع ابتدایی استفاده کرد. در این ارتباط مدل مفهومی که بر اساس تجربهه 

توانهد مدل نهایی پژوهش طراحی شهده اسهت ، مهی عنوانبهدر پژوهش و  کنندگانشرکتاک ریت 

تر برنامه درسی مبتنی براخلاق مراقبت، در راستای بهبود، توسهعه معیار مناسبی برای شناخت عمیق

ای شهامل باشد. سوم اینکه؛ گسهتره وسهیعی از عوامهل زمینهه برنامه درسیاین  کارگیریبهو امکان 

های درسهی، ظرفیهت معلمهان ها، مدارس و برنامه، سیستموپرورشآموزش هایمشیخطو اهداف 

فرهنگهی و اقتصهادی  –نیازها و تنوع یادگیرندگان در یک چارچوب وسیع اجتمهاعی  علاوهبهزن، 

تهرین شهرط در در نظر گرفته شده است. که باید به آنها توجه خا  داشت. در ایهن ارتبهاط مههم

 برنامهه درسهیدرسی مبتنی براخلاق مراقبت در مدارس ابتدایی، تبیین اههداف ایهن  استقرار برنامه

ریزان در جهت اصلام و تغییهر نگهرش آنهها در خصهو  مفههوم و گذاران و برنامهبرای سیاست

اخلاق مراقبت است. که البته از ملزومات این امر دسترسی بهه دانهش  اهداف برنامه درسی مبتنی بر

شهود کهه بها ارتباط با برنامه درسی مبتنی براخلاق مراقبت است. پیشهنهاد مهیدرست و صحیح در 
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های متفاوت و متخصص در ارتباط با برنامه درسی مبتنی بر اخلاق مراقبت در دوره ایجاد کارگروه

ابتدایی، جذب و استخدام معلمان در دوره ابتدایی، مورد بازنگری اساسی قرار گیهرد. بها توجهه بهه 

ههای شهود تها بها تشهکیل دورهلمان زن ابتدایی در اجرای برنامه درسی پیشنهاد مهینقش خطیر مع

و  هامؤلفههخدمت اثربخش، دانش و شناخت معلمان را با تفکر مادرانهه از مفهاهیم، آموزشی ضمن

 اخلاق مراقبت را افزایش دهند. عناصر اصلی برنامه درسی مبتنی بر

 

 منابع

 الف. فارسی

جنسیتی.  هایاز تبعیض دفاع و جنسیتی هاینقش دانستن ناپذیرانعطاف(. 1397احمدی، ابراهیم. )

 .25-35، 1 ،9 ،فرهنگی مطالعات و انسانی علوم پژوهشگاه زنان نامةپژوهش

 (.1391و کارشکی، حسین. ) محمدرضااکبری بورنگ، محمد؛ جعفری ثانی، حسین؛ آهنچیان، 

استادان: نقش جنسیت، مرتبه علمی و نحوه ارائه آموزش  یدرسبرنامه های گیریجهت

در علوم آموزش  مجله ایرانی .)مجازی، حضوری( در دانشگاه علوم پزشکی مشهد

 .210-219، 3،12،پزشکی

، کلیدهای پرورش خلاقیت هنری در کودکان و نوجوانان(. 1383استرایکر، سوزان و وارنر، سالی. )

 : صابرین.ترجمه اکرم قیطاسی، تهران

مطالعات راهبردی  یپژوهش یعلمفصلنامه (. جنسیت و اخلاق مراقبت. 1387اسلامی، حسن. )

 .7-42، 42، 11، زنان

های دلبستگی و ، سبکشناختیروان(. نقش علائم 1398افشاری، افروز و میر محمدی، محبوبه. )

 نشریه علمیکودکان.  سنجیتن هایشاخص بینیپیشتنظیم شناختی هیجان مادران در 

  .54-68، 2، 8، شناسی سلامتروان

(. ارزشیابی عدالت جنسیتی در نظام آموزشی ایران. مجله زن در توسعه و 1391آتشک، محمد. )

 .127-151،4، 10سیاست،
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های اهنی مادر و رفتار اجتماعی (. درونداد حالت1393، راضیه. )الاسلامیشیخبردبار، مریم و 

، 42، 11 شناسان ایرانی،شناسی تحولی: روانمجله روانای نظریه اهن. کود : نقش واسطه

133-123. 

و (. رابطه برنامه درسی پنهان 1394، فرهاد؛ کاظم پور، اسماعیل و شکیبایی، زهره. )پرداخته

، ، 2، 12 ریزی درسی،مجله پژوهش در برنامههای جنسیتی در دانشجویان دانشگاه. نابرابری

 .16-27، 47پیاپی 

الگوی برنامه درسی (. طراحی 1396پورسلیم، عباس؛ عارفی، محبوبه و فتحی واجارگاه، کوروش. )

داده بنیاد.  از نظریهجهانی در دوره ابتدایی نظام آموزشی ایران، مدلی برآمده تربیت شهروند 

  ،3، 13اسی دانشگاه الزهرا، شنهای نوین تربیتی دانشکده علوم تربیتی و روانمجله اندیشه

26-8. 

مجله تربیت تربیت فرزند از دیدگاه اسلامی.  (. نقش وراثتی مادر در1395علی. )حسینی زاده، سید 

 .49-61، 22، 11، اسلامی

بر  یآموزش مبتن یاثربخش (.1398رضایی اشیانی، ایران؛ یارمحمدیان ، احمد و فرهادی، هادی. )

عصب  یریادگیاختلالات  یدارا یدبستان شیکودکان پ یمادران بر مشکلات رفتار یمهرورز

 .17-32(، 15، پیاپی)2،  8، های علوم شناختی و رفتاریمجله پژوهشی. / تحوّل یشناختروان

(. 1398موسوی ،پریسا. ) شکوفه فرد، شایسته؛ مظاهری، محمد علی؛ حیدری ، محمود و سید

شناسان شناسان تحولی: روانفصلنامه روانو حساسیت مادرانه. نمایی دلبستگی تحول باز

 .355-371، 56، 14 ایرانی،

ه  ی. فصلنامه علمیوجدان اخلاق گیریشکل(. نقش مادر در 1397. )نیحس ،بایدو  هاجر ،عساکره

 .doi: 10.22081/jare.2019.52295.1281. 31-11(. 31)14 .اخلاق یجیترو

 های جدید. تهران: نشر آییژ.به سوی هویت برنامه درسی(. 1396اجارگاه، کوروش. )فتحی و

 برنامه درسیهای تبیین مؤلفه (.1395عرفانه؛ ملکی پور، احمد و زارع صفت، صادق. ) ،قاسم پور

،  3، 1، درسی ریزیبرنامههای کیفی در صلنامة پژوهشف. دینگزومعنوی با نگاهی به دیدگاه ن
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71-25. 

(. بررسی تفاوت زن و مرد در 1397محمد. ) ،سید علی و داودی ، هادی؛ حسینی زاده،کریمی عقدا

، 246، پیاپی 3، 27، مجله معرفتهای آن در برنامه درسی نظام تربیت رسمی. اسلام و دلالت

87-77. 

در فلسفه اخلاق (. جنسیت و اخلاق مراقبت 1396) کرمی قهی، محمد تقی  و اخباری، محسن.

 .45-62، 1، 15،  مجله زن در توسعه و سیاستمنیستی. ف

 درمان (. اثربخشی1398کریمی ایوانکی، مرجان؛ سید موسوی، پریساسادات و طهماسیان، کارینه. )

-تحولی، روانشناسیروان مجلهمادرکود ،  رابطه و خودکارآمدی رابطه والدکود  بر بر مبتنی

 .    391-401، 60، 15، شناسان ایرانی

الگویی برای  (.1398و حکیم زاده رضوان. )عباس پور، عباس؛ سلمانی، بابک   ملکی، حسن؛

 ، 48، 13، فصلنامه مطالعات برنامه درسی ایرانرهبری برنامه درسی در دوره ابتدایی ایران. 

38-5. 

های درسی دورة تحلیل محتوای کیفی کتاب (.1394مرزوقی، رحمت الله و منصوری، سیروس. )

 .469ه 485، 4 هشمار ، 3، زن در توسعه و سیاستمجله . گیری جنسیتیابتدایی از منظر جهت

رویکرد  مبنای بر مراقبتی تفکر سنجش نامهپرسش هنجاریابی و (. ساخت1397مهرنوش. ) هدایتی،

 .153-178 ،2  ،6 . ،اهواز چمران شهید دانشگاه تربیتی علومة مجلکودکان،  برای فلسفه تربیتی

پنهان و نقش آن در  برنامه درسی(. 1396سید احمد و خدابخشی صادق آبادی، فاطمه. ) هاشمی،

 .28-42، 8، 2، های نوین در علوم رفتاریمجله پیشرفتمدارس. 
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Abstract 

Introduction 
The objective of this study was to evaluate elementary school curriculums in 

terms of the continuity of maternal role in elementary education of Iranian 

education system and based on the ethics of caring. Accordingly, it was tried to 

explore the main elements of the curriculums based on the care ethics.  

Methods 

A qualitative approach to research, and more specifically a grounded theory 

method were used for conducting this study. Grounded Theory involves 

simultaneous data collection and analysis and leads to generation of a theory 

which is grounded in data. The study population consisted of female parent 

teachers and faculty members who were specialists in elementary education. Of 

the study population, 37 individuals, i.e. 25 teachers and 12 faculty members, 

were selected based on snowball sampling method and the theoretical saturation 

principle. Based on the theoretical saturation principle, the researcher tried to 

select participants who had a deep understanding of the subject under 

investigation. The participants were semi-structurally interviewed and the 

researcher continued interviewing until data saturation reached. The collected 

data were then analyzed through open, axial and selective coding. In the open 

coding, the transcribed interviews were reviewed, and concepts and categories 

were identified based on their conceptual relevance. In the axial coding, further 

categorization was done based on factors such as the relationship between 
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categories, characteristics of each category, data repetition, and abstractness. 

Some other concepts were also classified and theoretically related in form of a 

paradigm model by taking into account causal relationships, central categories, 

strategies, contexts, intervening conditions and consequences. In the selective 

coding, the final selection was made based on the identified concepts and codes. 

Here, the researcher further refined the results to extract the main category. 

Credibility was assessed and confirmed by participants' reviews and reviews done 

by non-participating experts. 

Findings 

In response to the research questions, the qualitative data was collected by 

conducting semi-structured interviews with participants and analyzed through the 

grounded theory method. The open coding process led to the extraction of a large 

number of features and concepts that were reviewed and revised and, based on 

similarities and commonalities among them, reorganized and condensed into 

broader categories. The data related to the elements of a curriculum based on 

ethics of care were presented in a table of concepts. Then, partial concepts were 

extracted and coded by reading the transcribed data line by line. The next step, 

i.e. the axial coding, involved categorization of these codes based on the 

identified phenomena in the data. Common concepts were grouped and each 

category was labeled. It was tried to make the codes proper representatives of the 

content of the categories which were next refined and integrated into some main 

categories. More specifically, the extracted features and concepts were 

transformed into 18 sub-categories, which were in turn classified under 8 main 

categories. The components of the axial coding paradigm consisted of causal 

conditions, as the main causative agent; the central category, as the main event to 

which a series of interactions are related; strategies, as specific actions that result 

from the central phenomenon and provide methods for dealing with the 

phenomenon under study; context, as a series of special features by which 

interaction is performed to respond to the phenomenon; intervenor conditions, as 

general contextual conditions that affect strategies; and consequences, as an 

output of hiring strategies for explaining how to design a curriculum based on 

care ethics. Concerning the selective coding process, the final conceptual model 

for an elementary school curriculum based on ethics of care and appropriate to 

the Iranian education system was developed. At this stage, based on the present 

researcher's understanding of the text of the studied phenomenon, the paradigm 

model of the axial coding stage was refined, the hidden relationships between the 

categories in the model were presented, and a model of the central phenomenon 



 

was designed in the form of a set of propositions or sub-propositions. Here, the 

researcher, provided the final conceptual model by drawing from her own 

educational experiences and understanding of the central phenomenon of the 

axial coding paradigm, i.e. the content, benefitting from the existing theoretical 

literature, re-interviewing research participants, and finally through receiving 

corrective opinions of experts and university professors.  

Discussion 

Based on the findings, a model was developed for an elementary school 

curriculum based on ethics of care and with a focus on the components of needs 

and goals, content, learning-retention methods, teachers' role, evaluation, 

communication skills, implicit learning, and educational outcomes.  
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